REVISÃO DE ALIMENTOS PROVISIONAIS

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da ..... Vara

de Família da Comarca de .....

PROCESSO Nº...

TÍCIO, já qualificado nos autos de ação de alimentos

acima citada, por seu advogado ao final firmado, vem

com o respeito e acatamento de estilo à douta presença

de Vossa Excelência requerer

REVISÃO DE ALIMENTOS PROVISIONAIS,

pelos motivos que a seguir expõe:

I - O pedido de alimentos provisionais da autora foi

deferido, in limine litis, no valor de R$ ...... mensais, o

que correspondia a ....% sobre a renda líquida do ora

requerente, oriunda de seu emprego como balconista da

empresa .....

II - Entretanto, desde a data de ..../..../...., o ora

requerente perdeu o emprego que tinha naquela empresa,

pois esta veio a falir, consoante se demonstra pela baixa

na CTPS (doc....)

III - Atualmente conseguiu novo emprego na empresa

...., cuja remuneração percebida é de R$ ...., de forma

que diminuiu em demasia o seu ganho, resultando neste

pedido de MINORAÇÃO DE ALIMENTOS, para

que os alimentos prestados se façam calcular apenas

sobre a renda líquida do emprego atual.

Ex positis, requer digne-se V. Exª reduzir os alimentos

provisórios fixados anteriormente de R$ ...... para R$

...... para que haja adequação à nova realidade

financeiras do ora requerente.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e n° da OAB